
AGOSTO

VI
C

EP
RE

SI
D

EN
CIA DE  LA REPÚBLICA  DO

M
IN

ICA
N

A

VOLUMEN NO. 37

ESTADÍSTICAS 
Y RESULTADOS 
DE EJECUCIÓN

BOLETÍN ESTADÍSTICO
PROSOLIEN

2018

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::ENERO 2018



BOLETIN ESTADISTICO :: FEBRERO 2017 01

¿QUÉ ES PROGRESANDO CON 
SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del 
Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. 
PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias 
monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y 
servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o 
componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia 
Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al 
Medio Ambiente; Acceso a las Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC) y Reducción 
de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, 
a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad 
alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la 
educación y salud de sus miembros.

01

BONOLUZBONOGAS

Subsidios Focalizados

BOLETIN ESTADISTICO ::NOVIEMBRE 2017

Transferencias Monetarias Condicionadas

COMER ES 
PRIMERO

BEEP ILAE

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::NOVIEMBRE 2017BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSTO 2018



02

COMER ES PRIMERO
Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias 
lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico 
habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y 
postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.

Familias en pobreza extrema y moderada reciben la TMC 
Comer es Primero para la compra de alimentos básicos.

RESUMEN DE NOMINA DE AGOSTO

823 598 

823 598 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

29,123
13,347
26,717
8,791
64,791
38,670
11,078
8,678
23,295
12,606
10,837
6,354
16,378
22,862
35,826
18,240

11,999
14,506
27,145
3,880
13,187
24,178
11,857
47,848
9,223
38,641
31,732
17,554
64,994
7,835
133,619
17,807

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSTO 2018



03

INCENTIVO A LA ASISTENCIA 
ESCOLAR
La transferencia «Incentivo a la Asistencia Escolar» (ILAE) es condicionada y dirigida 
exclusivamente a hogares con miembros en edad escolar matriculados y asistiendo al nivel 
básico.

Hogares con estudiantes entre 5 y 21 años reciben el Incentivo 
a la Asistencia Escolar.

235 981

823 598 235 981Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARIA TRINIDAD SANCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELIAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABON

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRIGUEZ

SAN PEDRO DE MACORIS
SANCHEZ RAMIREZ

SAN JOSE DE OCOA
SAN JUAN

SAMANA
SAN CRISTOBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

8,592
3,530
9,599
2,142
19,546
9,024
3,454
2,180
5,717
4,227
2,684
2,129
5,508
6,803
10,840
3,322

4,043
3,394
7,623
1,402
4,688
5,173
3,780
13,619
2,533
9,581
10,457
5,488
14,876
1,715
43,085
5,227

RESUMEN DE NOMINA DE AGOSTO

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSTO 2018



04

949 631
Familias que reciben Bonogas, para que su cobertura ayude a 
desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el 
medioambiente.

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el 
elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase 
media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus 
alimentos.

BONOGAS

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSTO 2018

RESUMEN DE NOMINA DE AGOSTO

949 631Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

31,516
14,333
28,741
9,831
78,041
44,164
11,979
9,137
25,865
13,905
12,350
6,866
18,148
25,421
42,021
20,413

14,205
16,206
29,585
4,198
18,578
27,384
13,250
57,832
10,164
41,494
36,647
19,709
75,462
8,693
163,481
20,012



05

115 774
Hogares con miembros en edad escolar cursando educación 
media que reciben el Bono Escolar Estudiando para el 
Progreso (BEEP).

BONO ESCOLAR ESTUDIANDO 
PROGRESO

Descripción

115 774Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARIA TRINIDAD SANCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELIAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABON

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO

SANTIAGO
SANTIAGO RODRIGUEZ

SAN PEDRO DE MACORIS
SANCHEZ RAMIREZ

SAN JOSE DE OCOA
SAN JUAN

SAMANA
SAN CRISTOBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

4,265
1,488
3,990
1,301
9,505
4,790
1,473
1,222
2,971
1,910
1,636
960
2,205
3,644
4,907
1,651

2,0030
1,802
4,295
512
1,745
3,163
1,713
6,231
1,308
5,124
5,104
3,077
6,807
1,138
21,142
 

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSTO 2018

Esta iniciativa del Gobierno dominicano busca disminuir la deserción escolar de los estudiantes 
de media menores de 21 años pertenecientes a las familias beneficiarias del PROSOLI.

RESUMEN DE NOMINA DE AGOSTO



06

446 456 

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de 
Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor 
consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.

BONOLUZ

Familias que reciben Bonoluz, para auxiliarlas en el pago del 
servicio eléctrico.

446 456 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

8,699
6,595
14,707
5,113
40,569
23,276
4,361
5,115
10,816
6,546
4,694
3,817
8,137
12,814
23,629
9,390

7,390
8,207
17,257
1,198
7,365
12,406
3,895
20,737
2,166
25,042
22,214
8,963
27,507
3,997
77,697
12,137

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSTO 2018

RESUMEN DE NOMINA DE AGOSTO



ACOMPAÑAMIENTO
SOCIOEDUCATIVO

07

663 826
familias recibieron intervención socio educativa en las siete líneas de 
acción, con el tema «Reforzando el cumplimiento de las 
corresponsabilidades» para los grupos A y B a través de Visitas 
Domiciliarias durante el ciclo de trabajo agosto-septiembre.

485 072 
miembros de familias fueron orientadas en temas socio educativos en  
26,990 Escuelas de Familias ejecutadas, en este mes  « Reforzamiento 
en programa de Capacitación Técnico Laboral», a través de la 
estrategia de Escuelas de Familias.

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSTO 2018



SALUD INTEGRAL
08

1385
miembros de familias PROSOLI orientados y acompañados en 
salud preventiva e integral, orientándoles en temas de salud 
preventiva (Prevención de Enfermedades, Lactancia Materna 
Exclusiva y Cita Médica) en 23 provincias del país.

6336
miembros de familias atendidos en jornadas “Mirada y Sonrisa Feliz” 
en las provincias de Azua, Bahoruco, Barahona, San Juan, Santiago.

1Hace referencia a los nuevos Hogares ICV1 incorporados al Programa durante el período 
2017/18 y los Hogares ICV 2 que no cumplieron corresponsabilidades.

2Se refiere al grupo de Hogares ICV 2 que cumplieron con las corresponsabilidades y 
asistencias a las Escuelas de Familias.

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSTO 2018

4129
adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas y 
pedagógicas para salud sexual y reproductiva, en las provincias de: 
Azua, Barahona, Distrito nacional, Duarte, Espaillat, La vega, Monte 
plata, San Cristóbal, Santiago, Santo Domingo.



SEGURIDAD ALIMENTARIA, 
NUTRICIÓN Y GENERACIÓN 
DE INGRESOS

09BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSYO 2018

14 281
miembros de familias participantes ICV-1 e ICV-2 que egresan de 
los cursos técnico-vocacionales.

10 488
familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria 
para el autoconsumo o comercialización.

3898
beneficiarios (as)  y/o dependientes que reciben talleres sobre 
Educación Financiera a través de entidades aliadas.

3374
mujeres embarazadas, envejecientes y niños de un año a 5 
beneficiados con soporte nutricional en las provincias del Distrito 
Nacional, Azua, Duarte, Hermanas Mirabal, La Vega, Monseñor 
Nouel, San Juan, Sánchez Ramírez y Santiago.



10BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSTO 2018

248
beneficiarios egresados de cursos técnicos vocacionales 
integrados a cooperativas.

128
emprendedores y emprendedoras PROSOLI vinculados a 
proyectos de desarrollo económico y de innovación productiva 
comunitaria.

282
grupos de ahorros formados, en todas las provincias del territorio 
nacional.

127
empresas con las cuales se han establecido acciones de inserción 
laboral.



11BOLETÍN ESTADÍSTICO :: AGOSTO 2018

178 811
niños, niñas y jóvenes que participan de actividades recreativas y 
educativas para  el desarrollo integral y reducción de 
vulnerabilidades.

37 074
miembros con discapacidad o envejecientes integrados en 
iniciativas educativas y/o de inclusión para fomentar su inclusión 
social.

22 371
niños/as y jóvenes se benefician de las actividades recreativas y 
educativas de la BIJRD.

14 166
niños, niñas y jóvenes que participan de actividades recreativas y 
educativas para el desarrollo integral y reducción de 
vulnerabilidades, en 19 provincias del país.

FORMACIÓN HUMANA Y 
CONCIENCIA CIUDADANA



12BOLETIN ESTADISTICO :: AGOSTO 2018

4442
familias orientadas en temas de resolución pacífica de conflictos.

2453
jóvenes reciben orientaciones socioeducativas para el desarrollo 
integral y reducción de vulnerabilidades a través de la 
metodología de joven a joven, en las provincias Azua, Barahona, 
Distrito Nacional, Espaillat, La Vega, San Cristóbal, San Juan, 
Santiago y Santo Domingo.

2168
jóvenes integrados a grupos de juveniles del Movimiento Nacional 
Jóvenes Líderes por el Progreso y la Paz, en las provincias de 
Azua, Bahoruco, Barahona, Distrito Nacional, Espaillat, La Vega, 
San Cristóbal, Santiago y Santo Domingo.

1206
integrantes del personal operativo del Programa recibieron 
orientaciones relacionadas a la estrategia «Crecer en Valores».

688
niños/as pertenecientes a familias participantes prevenidos 
acerca del trabajo infantil, en las provincias Hermanas Mirabal, 
San Cristóbal, Santiago y Valverde.



13BOLETIN ESTADISTICO :: AGOSTO 2018

206
jóvenes se benefician de las atenciones de los Centros de 
Desarrollo Integral de Jóvenes, en las provincias de Elías Piña, 
Espaillat, Monte Cristi, San Cristóbal, Santo Domingo.

HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN
DEL MEDIOAMBIENTE

5162
familias integradas en iniciativas de protección del 
medioambiente (alfabetización ecológica para el manejo de la 
biodiversidad, cuidado del medio ambiente y siembra de 
plantas de caoba) en todas las provincias del país. 

1709
viviendas de familias en pobreza extrema (ICV-1) con déficit 
cualitativo mejorado mediante la sustitución de pisos de tierra 
por cemento.

1353
jóvenes integrados en iniciativas de protección del 
medioambiente, en las provincias Barahona, Distrito Nacional, 
Espaillat, San Cristóbal, San Juan, Santiago, Santo Domingo.



BOLETÍN ESTADÍSTICO 
PROSOLIEN


