PROSOLIENCIFICAS BOLETÍN ESTADÍSTICO

VOLUMEN NO. 37





ESTADÍSTICAS Y RESULTADOS DE EJECUCIÓN

AGOSTO 2018





¿QUÉ ES PROGRESANDO CON SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al Medio Ambiente; Acceso a las **Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC)** y Reducción de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la educación y salud de sus miembros.





COMER ES PRIMERO

Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.



Descripción	Beneficiarios
AZUA	29,123
BAHORUCO	13,347
BARAHONA	26,717
DAJABÓN	8,791
DISTRITO NACIONAL	64,791
DUARTE	38,670
EL SEIBO	11,078
ELÍAS PIÑA	8,678
ESPAILLAT	23,295
HATO MAYOR	12,606
HERMANAS MIRABAL	10,837
INDEPENDENCIA	6,354
LA ALTAGRACIA	16,378
LA ROMANA	22,862
LA VEGA	35,826
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	18,240

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	11,999
MONTE CRISTI	14,506
MONTE PLATA	27,145
PEDERNALES	3,880
PERAVIA	13,187
PUERTO PLATA	24,178
SAMANÁ	11,857
SAN CRISTÓBAL	47,848
SAN JOSÉ DE OCOA	9,223
SAN JUAN	38,641
SAN PEDRO DE MACORÍS	31,732
SÁNCHEZ RAMÍREZ	17,554
SANTIAGO	64,994
SANTIAGO RODRÍGUEZ	7,835
SANTO DOMINGO	133,619
VALVERDE	17,807
Total:	823 598

INCENTIVO A LA ASISTENCIA ESCOLAR

La transferencia «Incentivo a la Asistencia Escolar» (ILAE) es condicionada y dirigida exclusivamente a hogares con miembros en edad escolar matriculados y asistiendo al nivel básico.



Descripción	Beneficiarios
AZUA	8,592
BAHORUCO	3,530
BARAHONA	9,599
DAJABON	2,142
DISTRITO NACIONAL	19,546
DUARTE	9,024
EL SEIBO	3,454
ELIAS PIÑA	2,180
ESPAILLAT	5,717
HATO MAYOR	4,227
HERMANAS MIRABAL	2,684
INDEPENDENCIA	2,129
LA ALTAGRACIA	5,508
LA ROMANA	6,803
LA VEGA	10,840
MARIA TRINIDAD SANCHEZ	3,322

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	4,043
MONTE CRISTI	3,394
MONTE PLATA	7,623
PEDERNALES	1,402
PERAVIA	4,688
PUERTO PLATA	5,173
SAMANA	3,780
SAN CRISTOBAL	13,619
SAN JOSE DE OCOA	2,533
SAN JUAN	9,581
SAN PEDRO DE MACORIS	10,457
SANCHEZ RAMIREZ	5,488
SANTIAGO	14,876
SANTIAGO RODRIGUEZ	1,715
SANTO DOMINGO	43,085
VALVERDE	5,227
Total:	235 981

BONOGAS

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus alimentos.



949 631

Familias que reciben **Bonogas**, para que su cobertura ayude a desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medioambiente.

Descripción	Beneficiarios
AZUA	31,516
BAHORUCO	14,333
BARAHONA	28,741
DAJABÓN	9,831
DISTRITO NACIONAL	78,041
DUARTE	44,164
EL SEIBO	11,979
ELÍAS PIÑA	9,137
ESPAILLAT	25,865
HATO MAYOR	13,905
HERMANAS MIRABAL	12,350
INDEPENDENCIA	6,866
LA ALTAGRACIA	18,148
LA ROMANA	25,421
LA VEGA	42,021
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	20,413

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	14,205
MONTE CRISTI	16,206
MONTE PLATA	29,585
PEDERNALES	4,198
PERAVIA	18,578
PUERTO PLATA	27,384
SAMANÁ	13,250
SAN CRISTÓBAL	57,832
SAN JOSÉ DE OCOA	10,164
SAN JUAN	41,494
SAN PEDRO DE MACORÍS	36,647
SÁNCHEZ RAMÍREZ	19,709
SANTIAGO	75,462
SANTIAGO RODRÍGUEZ	8,693
SANTO DOMINGO	163,481
VALVERDE	20,012
Total:	949 631

BONO ESCOLAR ESTUDIANDO PROGRESO

Esta iniciativa del Gobierno dominicano busca disminuir la deserción escolar de los estudiantes de media menores de 21 años pertenecientes a las familias beneficiarias del PROSOLI.



115 774

Hogares con miembros en edad escolar cursando educación media que reciben el Bono Escolar Estudiando para el Progreso (BEEP).

Descripción	Beneficiarios	
AZUA	4,265	/
BAHORUCO	1,488	
BARAHONA	3,990	
DAJABON	1,301	/
DISTRITO NACIONAL	9,505	
DUARTE	4,790	
EL SEIBO	1,473	,
ELIAS PIÑA	1,222	
ESPAILLAT	2,971	
HATO MAYOR	1,910	,
HERMANAS MIRABAL	1,636	
INDEPENDENCIA	960	
LA ALTAGRACIA	2,205	,
LA ROMANA	3,644	
LA VEGA	4,907	
MARIA TRINIDAD SANCHEZ	1,651	

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	2,0030
MONTE CRISTI	1,802
MONTE PLATA	4,295
PEDERNALES	512
PERAVIA	1,745
PUERTO PLATA	3,163
SAMANA	1,713
SAN CRISTOBAL	6,231
SAN JOSE DE OCOA	1,308
SAN JUAN	5,124
SAN PEDRO DE MACORIS	5,104
SANCHEZ RAMIREZ	3,077
SANTIAGO	6,807
SANTIAGO RODRIGUEZ	1,138
SANTO DOMINGO	21,142
Total:	115 774

BONOLUZ

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.



446 456

Familias que reciben **Bonoluz**, para auxiliarlas en el pago del servicio eléctrico.

Descripción	Beneficiarios
AZUA	8,699
BAHORUCO	6,595
BARAHONA	14,707
DAJABÓN	5,113
DISTRITO NACIONAL	40,569
DUARTE	23,276
EL SEIBO	4,361
ELÍAS PIÑA	5,115
ESPAILLAT	10,816
HATO MAYOR	6,546
HERMANAS MIRABAL	4,694
INDEPENDENCIA	3,817
LA ALTAGRACIA	8,137
LA ROMANA	12,814
LA VEGA	23,629
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	9,390

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	7,390
MONTE CRISTI	8,207
MONTE PLATA	17,257
PEDERNALES	1,198
PERAVIA	7,365
PUERTO PLATA	12,406
SAMANÁ	3,895
SAN CRISTÓBAL	20,737
SAN JOSÉ DE OCOA	2,166
SAN JUAN	25,042
SAN PEDRO DE MACORÍS	22,214
SÁNCHEZ RAMÍREZ	8,963
SANTIAGO	27,507
SANTIAGO RODRÍGUEZ	3,997
SANTO DOMINGO	77,697
VALVERDE	12,137
Total:	446 456

ACOMPAÑAMIENTO SOCIOEDUCATIVO



663 826

familias recibieron intervención socio educativa en las siete líneas de acción, con el tema «Reforzando el cumplimiento de las corresponsabilidades» para los grupos A y B a través de Visitas Domiciliarias durante el ciclo de trabajo agosto-septiembre.



485 072

miembros de familias fueron orientadas en temas socio educativos en 26,990 Escuelas de Familias ejecutadas, en este mes « Reforzamiento en programa de Capacitación Técnico Laboral», a través de la estrategia de Escuelas de Familias.

SALUD INTEGRAL



1385

miembros de familias PROSOLI orientados y acompañados en salud preventiva e integral, orientándoles en temas de salud preventiva (Prevención de Enfermedades, Lactancia Materna Exclusiva y Cita Médica) en 23 provincias del país.



6336

miembros de familias atendidos en jornadas "Mirada y Sonrisa Feliz" en las provincias de Azua, Bahoruco, Barahona, San Juan, Santiago.



4129

adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas y pedagógicas para salud sexual y reproductiva, en las provincias de: Azua, Barahona, Distrito nacional, Duarte, Espaillat, La vega, Monte plata, San Cristóbal, Santiago, Santo Domingo.

¹Hace referencia a los nuevos Hogares ICV1 incorporados al Programa durante el período 2017/18 y los Hogares ICV 2 que no cumplieron corresponsabilidades.

²Se refiere al grupo de Hogares ICV 2 que cumplieron con las corresponsabilidades y asistencias a las Escuelas de Familias.

SEGURIDAD ALIMENTARIA, NUTRICIÓN Y GENERACIÓN DE INGRESOS



14 281

miembros de familias participantes ICV-1 e ICV-2 que egresan de los cursos técnico-vocacionales.



10 488

familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria para el autoconsumo o comercialización.



3898

beneficiarios (as) y/o dependientes que reciben talleres sobre Educación Financiera a través de entidades aliadas.



3374

mujeres embarazadas, envejecientes y niños de un año a 5 beneficiados con soporte nutricional en las provincias del Distrito Nacional, Azua, Duarte, Hermanas Mirabal, La Vega, Monseñor Nouel, San Juan, Sánchez Ramírez y Santiago.



248

beneficiarios egresados de cursos técnicos vocacionales integrados a cooperativas.



128

emprendedores y emprendedoras PROSOLI vinculados a proyectos de desarrollo económico y de innovación productiva comunitaria.



282

grupos de ahorros formados, en todas las provincias del territorio nacional.



127

empresas con las cuales se han establecido acciones de inserción laboral.

FORMACIÓN HUMANA Y CONCIENCIA CIUDADANA



178 811

niños, niñas y jóvenes que participan de actividades recreativas y educativas para el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades.



37 074

miembros con discapacidad o envejecientes integrados en iniciativas educativas y/o de inclusión para fomentar su inclusión social.



22 371

niños/as y jóvenes se benefician de las actividades recreativas y educativas de la BIJRD.



14 166

niños, niñas y jóvenes que participan de actividades recreativas y educativas para el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades, en 19 provincias del país.



4442

familias orientadas en temas de resolución pacífica de conflictos.



2453

jóvenes reciben orientaciones socioeducativas para el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades a través de la metodología de joven a joven, en las provincias Azua, Barahona, Distrito Nacional, Espaillat, La Vega, San Cristóbal, San Juan, Santiago y Santo Domingo.



2168

jóvenes integrados a grupos de juveniles del Movimiento Nacional Jóvenes Líderes por el Progreso y la Paz, en las provincias de Azua, Bahoruco, Barahona, Distrito Nacional, Espaillat, La Vega, San Cristóbal, Santiago y Santo Domingo.



1206

integrantes del personal operativo del Programa recibieron orientaciones relacionadas a la estrategia «Crecer en Valores».



688

niños/as pertenecientes a familias participantes prevenidos acerca del trabajo infantil, en las provincias Hermanas Mirabal, San Cristóbal, Santiago y Valverde.



206

jóvenes se benefician de las atenciones de los Centros de Desarrollo Integral de Jóvenes, en las provincias de Elías Piña, Espaillat, Monte Cristi, San Cristóbal, Santo Domingo.

HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN DEL MEDIOAMBIENTE



1709

viviendas de familias en pobreza extrema (ICV-1) con déficit cualitativo mejorado mediante la sustitución de pisos de tierra por cemento.



5162

familias integradas en iniciativas de protección del medioambiente (alfabetización ecológica para el manejo de la biodiversidad, cuidado del medio ambiente y siembra de plantas de caoba) en todas las provincias del país.



1353

jóvenes integrados en iniciativas de protección del medioambiente, en las provincias Barahona, Distrito Nacional, Espaillat, San Cristóbal, San Juan, Santiago, Santo Domingo.

